全 国 市 長 会

平成23 年東北地方太平洋沖地震災害対策本部 情報 57-1

発 企 第 8 1 号

発 調 第 2 7 号

平成 23 年 9 月 8 日

各 市 区 長 殿

全国市長会会長

災害対策本部本部長

  森  民 夫

東日本大震災「緊急災害支援掲示板」の今後の取扱いについて

平素、本会の会務運営につきまして、特段のご高配を賜り感謝申し上げます。

さて、先般の東日本大震災の発生直後より、本会ウェブサイト内に『東日本大震災

「緊急災害支援掲示板」』を設置し、これまでの約５か月半の間、各都市間の災害・復

興支援活動の橋渡しをしてきたところでありますが、７月以降は、掲示板への情報の

投稿も激減し、動きが見られなくなっております。

つきましては、別紙のとおり９月末をもって東日本大震災「緊急災害支援掲示板」

の運用をいったん停止することとし、別途、発行第 64 号にてお知らせのとおり、新た

に「短期的・緊急的な職員派遣に係る掲示板」の設置をいたしましたので、ご理解賜

りますようよろしくお願いいたします。

【事務局】

全国市長会 災害対策本部

担 当  調査広報部 今野

企画調整室 高橋

電 話  ０３－３２６２－２３１６

ﾌ ｧ ｸ ｼ ﾐ ﾘ  ０３－３２６３－５４８３

電子 ﾒｰﾙ  choukou@mayors.or.jp

東日本大震災「緊急災害支援掲示板」の今後の取扱いについて

趣旨

①平成 23 年 3 月 16 日付 発企第 27 号(平成 23 年東北地方太平洋沖地震災害対策本部 情報

４)において、本会ウェブサイト内に東日本大震災「緊急災害支援掲示板」の設置を全市

宛にお知らせし、これまでの約 5 か月半の間、支援要請用と応援申出用の両掲示板におき

ましては、下記の通り大変多くの情報が掲載され、各都市間の災害・復興支援活動の橋渡

しをしてきたところであります。

・支援要請用掲示板  掲載数 延べ 52 市 4 町 3 村 約 53 件

・応援申出用掲示板  掲載数 延べ 199 市 1 県  約 211 件

②しかしながら、現在の同掲示板の状況につきましては、支援要請用掲示板については、

掲載された情報の大部分が、投稿元の都市により削除されるとともに、６月以降において

投稿の動きが見られなくなっており、また応援申出用掲示板は 7 月以降の投稿が 3 件にと

どまっております。

 これは、被災地への物流の復旧による物資の充足等が進展しているものと考えられます｡

③こうした状況を踏まえるとともに、新たに『東日本大震災「短期的・緊急的な職員派遣

に係る掲示板」』を別途、運用開始することから、現行の「緊急災害支援掲示板」につき

ましては、震災発生後、約半年となる本年 9 月末をもちまして、いったん運用を停止する

ことといたします。

④なお、同掲示板の今後の取扱いは、以下の通りに対応することとしています。

対応

①9 月末に同掲示板の運用をいったん停止し、以後の投稿の受付けは行いません。

なお、停止した時点で掲載されている情報については、PDF 化し、引き続き本会ウェ

ブサイト内の「東北地方太平洋沖地震災害対策本部」のページに掲載し、閲覧に供すると

ともに、変更があればその都度、内容を修正して掲載いたします。

②「被災者受け入れ情報」については、引き続き掲載し、情報の追加、削除にも対応いた

します。

 ○情報の追加、削除、修正の連絡窓口: 全国市長会 調査広報部 担当:今野

03-3262-2316

mayors@mayors.or.jp